Trong đó, nhấn mạnh: Nhằm phát huy những kết quả đã đạt được trong những năm qua, khắc phục tồn tại, bất cập, đồng thời chủ động triển khai thực hiện công tác quản lý,

bảo vệ, trồng cây, trồng rừng ngay dịp Tết Tân Sửu 2021, cả nước chung sức, đồng lòng góp sức trồng mới 1 tỷ cây xanh giai đoạn 2021 - 2025, Chủ tịch UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chỉ đạo tổ chức Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ, xuân Tân Sửu 2021 với chỉ tiêu trồng cây xanh cao hơn 1,5 lần và từ năm 2022 đến 2025 cao gấp 2 lần so với kết quả thực hiện năm 2020.

Trong đó, chú trọng các giải pháp: Tiếp tục phổ biến, tuyên truyền và tổ chức thực hiện tốt pháp luật về lâm nghiệp, bảo đảm các quy định pháp luật được thực thi đồng bộ, thống nhất, phát huy hiệu quả trên thực tiễn, nâng cao nhận thức của mọi

HÀ NỘI TỔ CHỨC 2 ĐỢT TỔNG VỆ SINH MÔI TRƯỜNG PHÒNG, CHỐNG DỊCH BỆNH GIA SÚC, GIA CẦM DỊCH TẾT

Sở Nông nghiệp & PTNT Hà Nội cho biết đã có văn bản đề nghị UBND các quận, huyện, thị xã và các đơn vị trực thuộc triển khai vệ sinh, khử trùng và tiêu độc môi trường phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm đợt trước và sau Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021.

Thời gian gần đây, dịch lở mồm long móng gia

Phù Sa, Thanh Trì, Ấp Bắc và một số trạm bơm mà thành phố Hà Nội mới đầu tư, như: Hồng Vân, Thụy Phú 2, Đan Hoài...

Tính đến 11h ngày 12-1, bốn doanh nghiệp thủy lợi của thành phố đã vận hành 72 trạm bơm bố trí dọc các bờ sông: Đà, Hồng, Đáy, Nhuệ, Đuống, Tích, với tổng số 229 máy bơm các loại, tổng lưu lượng 399.600m³/giờ.

Như vậy, nguy cơ dịch lây lan ra diện rộng, diễn biến phức tạp, nhất là khi điều kiện thời tiết chuyển mùa Đông lạnh làm giảm sức đề kháng của đàn vật nuôi. Trong khi đó, nhu cầu vận chuyển gia súc, gia cầm, sản phẩm gia súc, gia cầm tăng cao vào các tháng trước và sau Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021.

Để chủ động tiêu diệt mầm bệnh, ngăn ngừa dịch bệnh phát sinh và lây lan, giảm thiểu nguy cơ lây bệnh cho người, bảo đảm an toàn thực phẩm cũng như an toàn dịch bệnh trên đàn vật nuôi, Sở Nông nghiệp & PTNT triển khai tổng vệ sinh, khử trùng và tiêu độc môi trường phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm đợt trước và sau Tết Nguyên đán Tân Sửu.

đường đặc, khuấy đến khi chè quánh, cho ra đĩa. Màu chè vàng tươi, vị chè ngọt thanh, mềm nên được nhiều người ưa thích.

Chia sẻ về quá trình tiêu thụ, bà Quý cho biết, khách hàng của gia đình chủ yếu là khách quen. Hiện tại, để đáp ứng nhu cầu tiêu thụ tăng cao trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021, gia đình bà cũng như các cơ sở sản xuất của làng nghề đang hối hả sản xuất phục vụ cho nhu cầu của người dân. Dự kiến những ngày cao điểm dịp Tết gia đình có thể tiêu thụ được vài tạ chè kho/ngày.

Để quảng bá sản phẩm chè kho Đại Đồng, năm 2020, bà Quý đã tham gia chương trình Mỗi xã một sản phẩm và đạt chuẩn OCOP 3 sao.

Bên cạnh đó, huyện Mê Linh và các sở, ngành của Hà Nội tăng cường kết nối, giao thương tiêu thụ sản phẩm OCOP để HTX tiếp cận được với những kênh tiêu thụ mới, tạo đầu ra ổn định cho nông sản.../.

TX (Theo KTĐT)

Chỉ còn gần 1 tháng nữa là đến Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021, hiện các doanh nghiệp, hợp tác xã, nông dân trên địa bàn Hà Nội đang đẩy mạnh sản xuất, chăm sóc cây trồng, đàn vật nuôi để kịp thời cung cấp ra thị trường các mặt hàng nông sản, thực phẩm phục vụ Tết. Theo đánh giá của ngành chức năng, dịp Tết năm nay sẽ cơ bản bảo đảm nguồn cung nông sản, thực phẩm cho thị trường và dự báo giá cả ít biến động.

Giá đậu xanh có vỏ phổ biến từ 45.000 - 48.000 đ/kg, đậu đen có giá từ 55.000 – 58.000 đ/kg, lạc nhân vẫn dao động quanh mức từ 55.000 - 60.000 đ/kg.

Đối với các mặt hàng thực phẩm: Theo các chủ trang trại, giá thịt lợn hơi từ nay đến Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 sẽ biến động từng ngày và có chiều hướng tăng nhẹ. Hiện giá lợn hơi đang dao động quanh mức từ 82.000 – 84.000 đ/kg. Giá thịt lợn tại chợ dân sinh trên địa bàn thành phố giữ ổn định 120.000-170.000 đồng/kg tùy từng loại. Thịt mông sẵn giá từ 120.000 – 130.000 đ/kg, thịt ba chỉ giá 140.000 – 150.000 đ/kg, xương sườn có giá 150.000